G

P.h.2.

a - 2, 3

2

C 418

P.h.2.

A -

l'oye et ay
fion leue a
tenu lez l'ye
Et en ruz doys
oy D'yeux
monde l'yeux
que des n'yeux
ut lez caustis
moultos lez lez
me Et plus pouvoit
D'yeux
on etant que pouvoit
etenir lez doez que
ce m'effeut
bonne Rayon D'yeux
veus entres a appeler
pendant ces deauz
D'yeux que que an
me pourstane. Lez d'
yeux et auant lez
lens admettent lez
et assueroit
le son de voz
lez lez sonz
pouz distorsion
on etant lez sonz
En distorsion
que n'admettent
lez sonz. Ce
lez sonz
diz. Je n'ay
l'yeux

C 418

Enq

abuentio
m deceat.
authore ipse

sunt anno
ad explic
es locos.

20

E:

on d'as
t'is le
ce m
bono
ximus a
pendent
melle
m'as
ne fai
sme
fais
e bon
ce le
vans
m'el

JOANNIS LODOVI-
CI VIVIS VALENTINI DE SVB-
uentione pauperum, Siue de huma-
nis necessitatibus Libri duo.

Ad Senatum Brugensem.

Prior de subuentione priuata, quid
vnumquenque facere oporteat.

Alter de subuentione publica, quid ci-
uitatem deceat.

Ab auctore ipso recogniti.

Additæ sunt annotationes in calce
libri, ad explicandos aliquot diffi-
ciliores locos. Habet etiā indicem
in fine.

PARISIIS
Ex officina Simonis Colinæi.
1530

hic lib. fuit Guil. Frousteau Antwerp.
Ouvrel. nunc est usus studiorium.

¶ IOANNES LODOVICVS VIVES
Consulibus & Senatui Brugensi SALVTE M.

 Eregrini & aduenæ officium esse tradit Cicero, in aliena repùblica non esse curiosum. Ita est, nam in res alienas curiositas ubique est odiosa: cura & amica admonitio non improbat. Quare quam neq; nature lex alienum ab homine quicquam sinit esse, quod sit hominum: & C H R I S T I gratia velut tenacissimum glutinum homines omnes inter se copulauit. Et ut sit alienum aliquid, ego vera sic in cinitatem hanc afficio, ut in Valentiam meā, nec aliter hanc nomino quam patriā: cuius iam quatuordecim annis sum incola, etsi non continenter, semper tamen huc sum solitus redire tanquam ad domū. Placuit ratio administrationis vestræ, educatio, comitas ac ciuitas populi huius, & incredibilis in eo quies ac iustitia per gentes celebrata. Itaq; & uxorem hic duxi: nec secus huic ciuitati consultum vellim, quam ei, in qua, quod vitæ reliquum C H R I S T I benignitas fecerit, traducere statuerim: meq; pro ciue eius duco, atque in ciues eo sum animo quo in fratres. Et multorum ex illis indigentia ad scribendum me impulerunt, quemadmodum posse eis subveniri censeam: quod etiam ut facerem, iam pridem in Anglia rogatus eram à Lodonico domino Pratensi praefecto vestro, qui de publico ciuitatis huius bono, proinde ac debet, multum & sape cogitat. Vobis hoc

opus inscribitur: tum quod ad beneficiendum & sub-
seuandos miseros vehementer estis propensi, quod de-
clarat tanta inopum multitudo, quae hoc vndeque af-
fluit tanquam ad paratum egenis subsidiū: tum etiam
quod quum ea sit origo ciuitatum omnium, ut esset
unaquaq; earum locus, in quo dandis atque accipien-
dis beneficijs & mutua subuentione coalesceret cha-
ritas & firmaretur societas hominum. administrato-
rum ciuitatis illud debet esse munus: curare &
niti, ut alij alijs auxilio sint, nemo prematur, nemo
grauetur damno per iniuriam accepto: & imbecillio-
ri assit potentior, ut per concordiam cœtus & con-
gregationis ciuium charitate augescat in dies ac sem-
piterna perseveret. Et quemadmodum patrifamiliae
turpe est in opulenta sua domo sinere aliquem esuri-
re, aut nuditate vel pannis foedari, sic non conuenit
ut in urbe haud prorsus inope magistratus ferant ci-
ues ullos fame & miseria urgeri. Ne pigeat haec se-
gere: aut si non libet, certe rem ipsam accura-

tissime expendere: qui tam solliciti co-
gnoscitis de lite hominis priuati, in
qua sint mille floreni con-
trouersti: opto vobis ve-
stræq; ciuitati
prospera
om-
nia & felicia.

Brugis sexto Ianuarij.

M. D. XXVI.

PIOANNIS LODOVICI VIVIS DE SVBVENTIONE
pauperum, sive de humanis necessitatibus Lib. I.

ORIGO HVMANAЕ NECESSITATIS ac miserie.

Arens ille rerum omnium deus
in condendo ac instruendo ho-
mine, mirifica est usus indul-
gentia, ut nihil vel presta-
bilius sub caelis esset, vel ma-
ius, subdito ei dum hic viue-
ret, sub lunari orbe, sano &
valenti corpore, saluberrimis alimentis & ubiqz. ob-
uijs, mente acutissima, animo probissimo, factus atqz
appositus ad communionem vitae. ut quoniam ad re-
parationem celestis illius ruinæ creabatur, iam tum
in hoc mortali corpore inciperet diuinam illam so-
cietatem meditari. sed ipse superbia instigatus altio-
ra conditione sua querens non contentus excellentis-
sima humanitate diuinitatem affectauit, impulsus il-
lius promissis, qui ipse sua bona simili via perdidis-
set, eritis sicut dij scientes bonum & malum. hoc est
absolutæ superbie contendere ad numinis fastigium,
supra quod iam nihil est. tantumqz abfuit, ut quod
concupierat assequeretur, ut etiam ex eo quod acce-
perat, largiter amitteret. de quo scriptum est in can-
tico Davidis regis, Homo qui in honore esset, non in-

tellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similiis factus est illis: videlicet sic à dei similitudine recessit, ut in similitudinem bestiarum relaberetur. & dum plus esse conatur quam angelus, minus fuit quam homo. sicut, qui in ascensi non obseruatis gradibus inconsiderantius properat, pro summo loco quem petunt, ad imum deuoluuntur. Hinc inuersus ordo humanae cōstitutionis, quandoquidem ille suū erga deum dissoluerat, ut nec affectus rationi pareret, nec corpus animo, nec externa internis, ciuili ac intestina dissidio, sublata principis & legum reuerentia. Homo ipse innocentia exutus, omnia secum in exitium rapuit, retusa est mens, obscurata ratio, superbia, iniuria, odium, senitia, cupiditates multiformes & perturbationes reliquæ cœn tēpestates quædam excitate vnde austro percitis, dissoluta fides, refrigeratus amor omnia vitia velut facto agmine irruperunt, simul afflictū corpus, & diræ ille, maledicta terra in operre tho, ad omnia in quæ humana diligentia exercenda erat, se se diffuderunt. ut nihil nec intrarium sit nec extrarium, quod non in corporis perniciem videatur conspirasse. In aere fœdi ac pestilentes basitus, insalubres aquæ, periculosa nauigatio, molesta hyems, molestus feruor, tot feræ noxiæ, tot ex cibis morbi, quis enumeret venenorum genera & artes maleficas: mutuā hominū perniciem, tot machinas contra arcem tam imbecillam, quam acinus vuæ aut etiam vinacius herés gutturi strangulset, vel capillus haustrus, quibusdam incertis de caussis subito absumptis.

NECESSITATES HOMINUM.

VT non immerito veterum multi non vitam
hanc nostram esse dixerint, sed mortem, græ-
ciq; corpus hoc nostrum σῶμα nominarint quasi σῆ-
μα quod illis sepulchrum significat. Videlicet commi-
natus erat Adæ dominus, quocunq; die de vetito fru-
etu gustasset, moriturum eum. gustauit, & mors con-
secuta est. Nam quid aliud est hec vita quam conti-
nua quedam mors? quæ perficitur quum penitus è
corpo isto animus liberatur. Nascentes, inquit ille,
morimur, finiq; ab origine pendet. Nam ex quo pri- Alimen-
tum homo in hanc lucē prodit, suetatur animus cum ta. ^m
corpore, deserturus, nisi subinde alimonia tanquam me-
dicina quapiam ægrum hoc corpus reficeretur, in hoc
enim sunt à deo cibi procreati, ut essent cœi tigni &
tibicines, qui caducum istud edificium & in mortem
semper tendens fulcirent: quorum alios fundit terra
arboribus, arbustis, herbis, radicibus. alios in usum no-
strum pascit, ut pecudes. Sunt quos piscamur ex a-
qua: alios ex aere aucupamur. Hinc contra vim fri-
goris defendimur pellibus, panno, igne. & ab æstu nos
tuemur umbraculis. Nullus tam est vel corpore va-
lidus vel acer ingenio, qui si humano more ac modo
victurus sit, sibi unus sufficiat. ergo uxorem sibi ad- vxor
iungit prolis gratia, & ad conseruandum parta, ut
est meticulosus sexus ille natura & tenax, Dein so- Socij
cios laborum asciscit, quibus bene vult, & quatenus
potest, benefacere studet. gliscit amor, & societas pau-
latim, ac foras serpit. Dumq; alij alijs sunt astricti
a.iiiij.

officijs ac beneficentia, amor iam non intra eundem
larem & focum continetur, verum beneficio affectus
gratiam habet. & si qua detur, compensare non negli-
git. Nihil enim magis natura odit, quam ingratu ani-
mum, quæ etiam bestijs feris, ut elephantis, leonibus,
draconibus, gratitudinis sensum, & beneficij memo-

Cinitas riam quandam indiderit. Iam hoc videbatur condu-
cibile & incundum, si illi qui inter se communicandis
beneficijs optime cuperent, ut se mutuo adiuuarent,
casas & habitacula in propinquum conferrent, ne in
rebus subitis deessent, quibus vellent subuentum. pro-
ximus ager est ab illis occupatus: & sibi quisque mu-
nus, quo sibi atq; alijs prodesset, vltro desumpsit, ad
quod maxime fictus appositusq; videbatur: pescatio-
nem alij, alij aucupium, agriculturam, pasturam, te-
xturam, edificationem, aut eiusmodi ad vietum per-
tinentia. Haec tenus quidem pulchre illi & concordi-
ter inter se agitabat, sed autum malum non paucos

Super- vexauit alijs præminendi, imo vero premendi, ut
bia. otiosi & honorati alienis laboribus fruerentur, cæte-
ri imperata facerent: ipsi regno & potentia conspi-
cui, stipati manu eorum quos vel arte vel metu in
consensum tyrannidis suæ pertraxissent, hoc ex am-
bitione illa proauthorum est natum, qua sibi spem di-
uinitatis præsumperant, utiq; nec nostra dominan-
di libido alium terminum quam diuinitatis accipit,
3 quod ostendit furiosus ille iuuenis Macedo, quum pa-
rum fecisse sibi videretur, q; hunc terrarum orbem
possideret, tametsi melior ei pars restabat expugnan-

da. Hinc acceptæ leges æquæ omnibus, & hæ per viol-
 sentiam imperantium corruptæ, & muri additi ci-
 tatis, & bellum tum ciuile, tum externū, quod om-
 ne pestis genus exuperat. Hic iam humanæ & desi-
 die, & arrogantie, & inopie occurri cœptum, quum
 aucto hominum genere, alij non haberent, unde se su-
 stentaret, alij inertes de alienis operibus vietum po-
 stularent. Ergo primum omnium agri qui ciuitati cir-
 cumiacerent, ciuibus inter se, ut expediebat, distri-
 buti, & limites additi consecrati legibus. Et quoniam
 rerum permutatio, que apud seculum priscum in usu
 fuerat, parum visa est commoda, numus excogitatus Numus
 est publica forma tanquam tessera, qua ciuitatis fi-
 de & à cerdone calceos quisq; acciperet, & à pistore
 panem, & à textore pannum: ea materia impressum
 signum, que solida firmaq; facile quod impressum es-
 set retineret, nec inter contrectantium digitos con-
 sumeretur: & que nec copia vilesceret, nec esset in-
 uetus rara. initio es fuit, hinc argentum, postremo au-
 rum conciliante etiam pretium his metallis nature
 virtute, qua dicuntur valere. Hi numi à primo ali-
 quam multi cusi, & diuisi per ciues, ut quisq; negotia-
 tur: daret pro alienis laboribus aut rebus, vicissim
 pro suis acciperet. hoc modo facultates vita honesto
 exercitamēto cōseruaret, & libratis per mutuas com-
 mutationes ciuitatis officijs, res uniuersi sua consi-
 steret. Verum multi casus interueniunt. Alij ægri-
 tudine corporum ab opere cessantes, expendendis &
 non accipiendis pecunijs in ægestatem recidunt. idem Casus

ijs accidit, qui bello aut aliqua ingenti calamitate sua perdiderunt: cuiusmodi permultas in hoc turbulentio orbe positis necesse est contingere: velut incendia, esu niones, ruinas, naufragia: sunt quorum ars quaestuosa esse desinit. prætereo, qui patrimonia abligurierunt turpiter, aut per stultitiam prodegerunt: deniq; quærendæ & conseruande rei multæ sunt vie, amittendæ fortassis haud pauciores. Hæc quidem in extensis, quæ quod incerta voluerentur lege, hoc est huma

Fortunis mentibus incognita, fortuita veteres nuncupata runt: prospelum etiam misera & affecto corpori, ut Corpus remedijs per experimenta quæfitis innaretur, & eorum quibus esset charus, animus æger sublenaretur al

Mores loquijs, atq; obsequijs. Dein magistri rudi etati adhibiti, qui vitam formarent, virtutis iter ostenderet, consilium regerent. primum suus chique pater: hinc mater, nutrices, nutritij, patrui, auunculi, & qui longius egrediuntur, & minus arcto sanguinis vinculo constringuntur. Ad hæc schole & magistri sapientiae, multaq; in hoc à maximis viris relicta monumenta. Sed remedia procul quærenda sunt, aut ignota, aut magno parâda, aut vtèdi modus incognitus: in queis omnibus aliena indigemus opera. Et in ingenij cultu sunt quibus magister non contigit: alios corruptit magister ipse corruptus, vt populus magnus erroris doctor: & vicinus vicino, & pater filio author & index est prænæ opinionis: multi etiam institutores stolidis & depravatis iudicijs, quibus anseres nolis credere, sudos ingenuorum puerorum regunt. Alij præceptorem

aspernati omnem cæcitate consilij sui per præceps fertuntur, dum nullum admittunt ducem, aut cæciorem sibi desigunt. Ita totus interne ac externe inops fatus homo, iustissimo premio operis, quod susceperebat, diuinitatis usurpandæ. Contusa est superbia elatissimi animantis. ut nihil sit eo infirmius nec quod minus per se valeat. Tota eius vita & salus in aliorum auxilijs sita est: tum ad reprimendam superbiæ radicem, quæ per authores generis ad posteros transferatur. Tum etiam peculiariter occultis dei consilijs, ut alijs desit pecunia, alijs sanitas, vel ingenium, præue usuris, alijs inopia hac instrumentum est magnarum virtutum: omnia enim ad utilitates nostras refert princeps ille & rector mundi huius, sapientissimus pater ac indulgentissimus. Quisquis ergo aliena ope indiget, pauper est, & ei misericordia est opus, que Pauper græce eleemosyna dicitur, non in sola pecunie eroga. Eleemosynæ sita, ut vulgus putat, sed in omni opere, quo hu[m]ana indigentia sublenatur.

QVAE SIT BENEFACIENDI ratio.

Sed ut sciat quisq[ue], qui sit beneficiorum ordo & quomodo vel accipiendum beneficium vel dandum, & quanta cuique habenda sit gratia, declarabo: quænam sint beneficia præcipua, & tanquam prime notæ, quæ proxima, quæ tertia. Nam quidam nihil indicant dari aliud aut accipi, vel esse omnino beneficium, quam pecuniam. Hinc illa vulgaria, quid profuit? quid iuuit? nihil dedit: multum profuit, nam de-

dit, aut quæ ad pecuniam parandam spectant: ut si quis artem quæstusam docuerit, aut consilium lucrum dederit. In quo peccant multi, qui dum in consilio dando, toto animo ac cogitatione pecuniam intuentur, bona mentis & virtutis obliuiscuntur. Verum nos quum ex animo constemus & corpore, in utroq; horum hæc habemus sive bona libet appellare, seu commoda. **Virtus** Primum in animo est virtus unicum ac verum bonum, hinc ingenium, acumen, eruditio, consilium prudētia. Tum in corpore bona valetudo, ut menti seruiat, & vires quæ laboribus vite sufficiant. Postremo in externis pecuniae, possessiones, facultates, victus. Præcipuum & summum beneficium est, si quis virtutem cuiusquam adiunet. Ita plurimū omnium debent deo, non quibus cōtingit nobilitas, forma, opes, ingenium, gloria: sed quibus ille dignatus est impartiri suū spiritum ad cognoscenda & exequenda, quæ sancta & salutaria sint, hoc est quæ ipsi placeant: de quo munere legimus in psalmo C X L V I I. Qui annuntiat verbum suum Iacob, iusticias & indicia sua Israel, Non fecit taliter omni nationi, & indicia sua non manifestauit eis. Hoc est ingens illud beneficium, quod **C H R I S T V S** in eos cōfert, qui per nomen ipsius vere baptizati sunt, & illi vni fidunt. Huius beneficij administri & ceu dispensatores fuerunt eius discipuli, optime de genere humano meriti: & deinceps quotquot apostolis non tam dignitate succedunt, quam functione ac operibus. Pro hoc munere incredibile di Etu, quantam debeamus gratiam. Hoc est bonum illud

quod vnuſquisq; optare debet cuicunq; alij mortali,
& quatenus fieri possit consilio, diligentia, opera pro-
curare. Post virtutem eruditio sequitur, tendens ad Erudi-
cognitionē virtutis, per quam homo homini tanquam tio.
de suo lumine lumen accendit, nec communicatione
minuitur, sed augetur. Quām pulchrum est ac magni-
ficum cessissimam omnium mentem erudire, exposi-
re, instruere, ornare? Negat Socrates habiturum se
ei gratiam, qui pecuniam dedisset sed maximam il-
li, à quo esset in scitia liberatus: & sanctus Job in æge-
state & sordibus abiectus, non dona à potentibus ami-
cis requirit, tantum doceri se orat, Nunquid dixi af-
ferte mihi? & de substantia vestra donate mihi? vel
liberate me de manu hostis, de manu potentum erui-
te me? docete me & ego tacebo: & si quid forte igno-
ravi, instituite me. Sordidi isti qui datam pecuniā tan-
topere imputant, & aliena se studia sustentasse ia-
titant, doceant ipſi, tunc vtcunq; erit, vnde meri-
to queant gloriari. Aristoteles præceptorum benefi-
cium cum diuino & parentum ponit: quis tribus & qua
gratia, inquit, rependi non potest. Indicibile est quan-
topere magni & eruditī viri reipublice professent,
si non grauaretur vel ipſi munus suscipere instituen-
da pueritiae ad omnia sequacis, & in quam multo fa-
cillimum est rectas opiniones instillare. vel certe eis
qui docēt, non deesse monitis, præceptis, & adiumen-
tis eiusmodi, & tanquam viam digito præmonstrare:
certe rectores ciuitatū decet non esse in hoc segnes,
quin optimos ludi magistros prospiciant suis pueris

IOAN. LODOVICI VIVIS DE

preditos non modo ingenio ac eruditione, verum etiam
indicio sincero & sano: nam in illa puerili institutio-
ne magna vis est ad reliquam omnem vitam, quemad-
modum in seminibus ad fruges vēturas: profecto in
hoc expediret accuratis incumbere, quām in ornan-
da vrbe aut locupletāda: nisi forte putamus non tur-
pe esse malos posteros relinquere, modo & diuites. Iam
animos componere ac sedare quod fit partim præce-
ptis virtutis, partim alloquijs, consolationibus, sola-
tijs, visitatione, obsequijs. Præterea tueri corpora,
quantum & quām amplum munus censemur? unde li-
beratorum & seruatorum nomina reperta & tot olim
corone excogitatæ virtutis signum, ac gloriæ: grami-
nea ei, qui ciuem in acie seruasset: querna ei, qui ab ob-
sidione liberasset, & medicina magno in pretio habi-
ta: & ad deorum inuentionem relata. Vir medicus, in-
quit Homerus, multorum virorum est instar: & domi-
nus iubet honorari medicum. Quantum etiam ex car-
cere & captiuitate redimere? Terentius Culeo sena-
tor liberatus è Carthaginensi carcere à Scipione A-
fricano, per reliquū vite non aliter eum obseruanit,
ac coluit quām dominū, triumphumq; illius nudo ca-
pite prosecutus est. Olim honoratissimum erat capti-
uos de suo redimere, etiam apud gentes, quod Cice-
ro in officijs testatur: Et quo magis erga principem
tanquam beneficentissimum afficeretur populus, in-
uentum, ut eius inauguratione vinculis & custodiā
Pecunia detenti soluerentur. Ultimus fere locus pecunie re-
licitus: hac etiam innare liberale ac honestum, in quo

est mirifica dulcedo: nam ut Aristoteles & Cicero &
ceteri docent philosophi, pulchrinus ac incundius est
dare quam accipere. idq; dominus sententia sua com **Dare**
probavit. ut testatur Paulus in actis apostolorum,
Iuxta verbum, inquit, domini, beatius est dare quam
accipere. gustata liberalitatis voluptate non possu-
mus ab ea detereri, quandiu suppetit, quod detur. etiam
si non suppetat, vel per rapinam queritur: quod de-
clararunt multi, qui eripiebant alijs, quod alijs da-
rent. ut Alexäder, Sylla, Cæsar. Idcirco vetere pro-
verbio dictum est, largitionem fundum non habere,
vel dare ijs, quos ingratos nouimus, delectat: tatum
quia damus. est enim emulatio quedam diuinæ condi-
tionis & naturæ, ut alij nostra ope videantur indi-
gere, non nos illorum, & tanquam manus atq; auxi-
lium nostrū spectent: de deo enim dicitur in psalmis.
Dixi domino deus meus es tu, quia bonorum meorum
non eges: & alio loco, Omnia ad te spectant domine,
ut tu des sibi escam in tempore opportuno. Aperis tu
manū tuam, & imples omne animal benedictione. In
quo ille est maximus quorūdā error, ut alios spoliēt,
quod dent alijs: quale enim est per iniuriam benefa-
cerē? certe eam gratiam non assequuntur, quam ca-
ptant, nam cui placet obliniscitur, cui dolet meminit:
& dum volunt potentes videri, coguntur minimorum
opem implorare. ut iam vulgo dicatur, magnus prin-
ceps, magnus mēdicus. Sed hæc dixi, ut declararem,
quāta esset in dando dulcedo, ut ea sola posset ad dan-
dum pellicere vel alia omni utilitate seposita: ergo

quemadmodū non soli victui subueniendum est, quum totus vndiqꝫ homo auxilio indigeat, sic nec beneficia nostra sola pecunia concludenda: benefaciendum ijs, quæ sunt in animo, votis, consilio, prudentia, præceptis vita: & quæ in corpore, præsentia corporum, verbis, viribus, labore, procuratione: & externis, dignitate, authoritate, gratia, amicitijs, pecunia: sub qua, ea sint mihi comprehensa, quæ pecunia compantur: quacunqꝫ re quis possit, iuuet & prospicit illis, qui indigent, nemini quantum in se est noceat, nisi hac via bono illi primo hoc est probitati utilitatem adferat, sed neqꝫ hoc nocere nominabitur, non enim dandum cuique est quod expetit, sed quod ei expediat, in quo necesse est eum omni perturbatione anni vacare, qui hoc indicaturus est.

Q V O ' D S E C V N D V M N A T V-
ram sit benefacere.

Verum hominis, & quia facti enī puduit, & quia impulsus fuerat astuti hostis suisibus, clemētissimus dominus misertus est, reseruauitqꝫ illi locū, quem prius destinarat, sed duriore iam conditione assequendum. Et in hac vita alios alijs charitate quādam opitusari voluit. primum ut amore illo inciperent iam nunc ad cælestem sese cinitatem præparare, in qua nihil est aliud, quam perpetuus amor, & indissolubilis concordia. Præterea hominem in sociate & communione vitæ acturum, animo prauum, & inquinata origine superbū indigere alterius ope deus voluit: alioqui nunquam futura inter eos societate,

vel diuturna, vel fida: vniusquisque enim arrogatia in-
 dita & prono in malum ingenio aspernaretur sociū,
 ac desereret, nisi cōtineretur metu, & futurum esset
 ut aliquando eo indigeret. Quippe neminem sic eue-
 xit fortunæ fauor, quin ad implorandam inferioris
 opem vel iniuitum deiciat, imo vero ille fortunæ fa-
 uor sine morum ope vel non paratur, vel non conser-
 uatur: documento sunt magni reges quorum potētia
 subditis innititur, corruitura illico, si eam hi destitu-
 ant. Quis puer aut vetula ignorat, maxima imperia
 consensu firmari? quæ nulla penitus futura sint, si
 nemo pareat. Nec illa profecto res publica stare diu
 potest, in qua vniusquisque sua modo & amicoru curat,
 nemo communia. Sine vniuersi voluntate regantur om-
 nia, quæ dicitur monarchia: sine pauci administrent,
 quæ oligarchia: sine populi sit potestas suprema atque
 imperium, quæ democratia, iusta res publica & saluta-
 re est imperium, si ad publicas utilitates curæ & con-
 silia regentium referantur, sin ad se quisque quantum
 astu, arte, potentia, valuerit, trahat, tyrannus est
 etiam populus sui ipsius, nec diutine libertatem & po-
 tentiam retinet: sed breui in ius & arbitriu alienum
 seruus pertrahitur. Quod duæ potentissimæ gentes
 declararunt, Romana & Atheniens. & declarabunt,
 quotcunque tales habent ciues, qui se, quam suam pa-
 triam, magnos & potentes esse malint. Verum natura
 sic videtur gratia referri: si quum multis ipsi adiu-
 toribus egeamus, multis etiam adiumento simus. Itaque
 ea cupiditas mirifice est humanis pectoribus inedi-

ficiata, ut generosi animi benefacere quamplurimis,
 & innare velint: nihilq; honestius aut præstantius ar-
 bitrentur: idq; sine vlla sui vtilitate, etiam cum in-
 genti vel fortunarum vel vitæ dispendio: quæ omnia
 complures magno atq; excesso animo viri estimarunt
 vilia, dum sublenarent oppressos, subuenirent inopi-
 bus, cōfirmarent infirmos, afflictis opem ac solacium
 afferrent: consecutāq; sunt eos grandia præmia, vt
 immortalitate censerentur digni: nimirum non igno-
 ranit vetustas illa maxime diuinum esse benefacere.
 Quid de bonis viris loquor? quum Piratæ & latrones,
 qui predandi cupidine maria & terras inquietat, vi-
 deri tamen velint nonnullis profuisse, & potuisse in-
 gulare aliquos, quos conseruarint: nam hoc est maxi-
 mum latronis beneficium. Militares homines natura
 iætabundi fortitudinem suam non imputant, nisi q
 in commune ceu presidium quoddam prospicit. Quocirca
 nulla res magis debet cogitationes hominum exacue-
 re, atq; excitare, quam studium alijs beneficiendi,
 sine q; is inßit, cuius præceptorū amplissima est mer-
 ces, sine q; aliter societates hominum nequeunt sta-
 re, sine inhumane & contra naturam existimandum
 est, non subuenire quibus possis, sine quod hac via alijs
 alijs beneficium in commune reponunt, si potentior
 infirmiori adsit: postremo vnumquenq; conuenit ad-
 monitu communis sortis huc adduci.

Q VIBVS DE CAVSSIS Q VI-

Sdam à beneficiendo deterrentur.
 Ed duas caussæ sunt, quibus potissimum benefi-

centia nostra restringitur: vel quia profuturos nos
 alijs non putamus, vel quia obfuturos nobis ipsis, aut
 ijs, quos habemus charos. ut liberis, propinquis, neces-
 sarijs: existimamus non prodeſſe quod datur malo, &
 ingratitudine vehementer offendimur. Tum ita nos
 tenere diligimus, vt non audeamus benefacere, ne
 quid ea res nobis noceat. Dicā prius de inopibus, hinc
 de ijs, quibus opes adſunt. Nihil est virtute amabi-
 lius, nihil quod ad ſe validius homines pelliciat, q̄
 species illa honestatis: contrā fœdius nihil est vitio,
 aut quod citius intuentes ab ſe cum abominatione
 auertat. Ergo iuxta veteres illos verſiculos: Benefi- 7
 cium dando accepit, digno qui dedit: & illum Ennij,
 Benefacta male locata, malefacta arbitror. Neque
 aliud quicquam magis à dando nos deterret, q̄ quum
 metuimus ne male beneficium collocemus. Id duabus Ingrati-
 ex rationibus fit: altera, aut quum beneficiū cui de- tudo
 dimus non prodeſt, in quo dolemus nos operam atq̄
 impensam lūſiffe, aut quum ingratiū experimur, quod
 flagitium non eum tantum offendit, in quem quis est
 ingratus, aut ingrato ſoli nocet, ſed in commune om-
 nibus: arctat enim hominum benignitatem, & ardo-
 rem iuuandi reſtinguit. Timonem quendam Athenis Timon
 hominem locupletem beneficentissimū ac munificum
 in primis fuisse perhibent, ſed expertum multos ad-
 uerſum ſe ingratos in odium quoddam humani gene-
 ris enectū eſſe, que res ei cognomen fecit μισανθεώ-
 ως. Videmus diſcipulos vocē illam ac ſtylum à pre-
 ceptoribus ex poliſtum atq̄ excultum in ipſorū per-
 b ij.

niciem conuertisse. Quis velit docere? Parentes à filijs de honestatos, compilatos, expulsoſ, cæſos, interemptos, quem deſelectet vel gignere liberos, vel tollere?

8 clientes, famulos, famulas in domum & familiam receptos, adiutos opibus, euectos dignitatibus, non aliter acceptos, & habitos quam filios, corrupſe patronorum uxores, filias, propinquas, liberoruſ in dole, spoliasse domum, prodidisse patronos ipſos: ut preſtitiffet ſerpentem in ſinum admifſe, quam in domum tam pestiferos homines. Quis non malit in ſyluis, & ſolitudinibus viuere? Rectorē ciuitatis noctes & dies publicis commodiſ inuigilantem cum ſuo incommodo ſenem ac ambitioſum vocant, & regendi imperitum. Bonum principem populus conculcat, malo paret: ea res multos eſſe malos cogit, & quod admiferunt ingratiti, grati ſuunt. Idcirco inuiaſa eſt omnibus ingratitudo etiam erga alios. Tantumq; hoc crimen viſum eſt, ut quum ſit in ciuitate frequēſ, nulla ſit tamen aduersus illud legib; animaduertiſio conſtituta, q; om-

9 nem humanam aſtimationem ſuperare, & ex ijs eſſet, ut inquit Seneca, quæ ad vindicem deum remittuntur. Sunt qui ex mendicorum filijs aliquos aſcinerint, ut docerent, ut instruerent facultate vitæ, pro filijs haberent, hæredes testamento ſcriberent. hos paucis post diebus cum furto à dominis profugiffe, aut ſi aliquandiu in domibus remanferant, effuſos in omnem impudentiam, ac immodestiam, obſcuratores, reſpoſatores, iſolentes, rapaces, intolerabiles eſſe faſtos. Et quia de mendicis res ipſa admonuit, ſi quis

eorum vitam ac vitia, & quæ quotidie flagitia & sceleris designent, consideret, utiq; miretur magis esse, qui illas vel intuitu dignetur, usque adeo perditum est, quicquid illis datur. Primum immodestissime ac importunissime efflagitant, ut extundant magis, quam impetrant. Sunt qui hac sola de causa nihil dant: alij dant, ut tantam ab se molestiam dimoueant. Quum illi nullo respectu ubi aut quando petant, in ipsa confectione sancti mysterij non sinunt homines attente ac pie sacramentum venerari. Faciunt sibi transitum inter turbam cofertissimam, fœdi ulceribus, tetro per universum corpus halitus spirante, tam & se diligunt, & cunctate totam negligunt, ut nihil pensi habeant, ne in quem transmittant vim morbi, ut nullum fere est morbi genus, quod non habeat suam contagiem. quin & ulcera multi comperti sunt, ipsos sibi certis medicamentis & facere & augere, ut miserabiliores sint intuentibus, nec solum sua ipsorum corpora auiditate questus sic deformant, sed & liberorum, quos nonnumquam circumferunt accommodatos. Non i gentem apud quam etiam raptos & debilitatos ad comonendos magis à quibus stipem precantur. Sic alij varios morbos simulant sani & integri, si soli sint, aut necessitas subito ingruat, ostendunt, quam non sint infirmi: sunt qui fuga sibi consulant, si quis eorum ulcera & morbos velit curare. Alij otiosi lucri dulcedine, quod necessitatis est, vertunt in artem. Nollent commutare rationem hanc parandæ pecuniae: nec minus pro mendicitate sua pugnant, si quis tentet adimere, quam

alij pro suis opibus: ergo dñites poscunt stipem, & ab
 ijs accipiunt, quibus instius deberet dare, quod depre-
 hensum in nonnullis, omnes suspe^ctos facit. Iam qui
 semper deum & quicquid est usquam diorum habent
 in ore, nihil in pectore habent minus, quam illos: im-
 patientissime in deu*m* iaciunt connitia, videre est eo-
 rum rixas tam rabidas, maledicta, execrationes, &
 propter minutam unam, centum periuria, plagas, cæ-
 des, impotentissime omnia & tetricime: aspernatur
 nonunquam, quod gratis donatur, si auditi non re-
 spondeat, magnoque vultus fastidio & contumeliosis
 verbis rei^cciunt, & isti sunt, qui magnis clamoribus
 pollicentur oraturos se pro nobis deum, & diuos om-
 nes, quos longo catalogo memoriter recēsent. Stipem
 uacti etiam illos à quibus accepere, rident, tantum
 abest ut eis seorsim bene precētur: alij recondunt in-
 credibili auaritia: quum ne morientes quidem ad ali-
 quem pro se usum proferant, alij detestando luxu di-
 lapidant, cœnis opiparis, quales nec opulentis ciues
 domi suæ habent: animosius illi florenum unum in ca-
 pum, aut delicatum pisces, aut generosum vinum pro-
 digant, quam stuferū dñites. ut non inscite videan-
 tur quidam dicere illos cauponi mēdicare, non sibi: vi-
 delicet, quod quam facile est eis illa pecunia eo que-
 sita die, tam se aliam quæsituros postridie confidunt:
 & nescio quo pacto rara est in exiguis rebus pars-
 monia: rarior multo, si partæ sint citra industriam &
 laborem. Iam quo strepitū epulantur? quam clamori-
 bus incōditis? dicas rixari meretrices cum senonibus,

voluptates diligētius rimantur, & se in eis altius immergunt, quām diuites. Que vite consuetatio inciviles eos reddit, impudentes, rapaces, inhumanos: prius elles vero impudicas, libidinosas. Si quis eos recte ac liberius admoneat, ferocissime obloquuntur, & subinde illud iactant: sumus pauperes I E S V C H R I S T I. Quasi vero dominus I E S V S tales pauperes agnoscat, tam alienos à suis moribus & prescripto sanctitatis vite: qui non pauperes pecunie pronuntiat beatos, sed spiritu. Atqui isti maiores interdum attollunt spiritus, vel ob hoc ipsum, q̄ sunt pauperes, quām opulenti ob suas opes & copias: oderunt omnes, qui vel non dant, vel reprehendunt. A furtis nihil aliud eos arcet quām pœna metus: aut etiam q̄ occasio non datur. nam si detur, ibi nec legum, nec magistratus vlla est reuerentia: paupertatis prætextu nihil non licere sibi rati. Iras suas nō verbis aut pugnis vellent vltas, sed ferro & cæde: arguento sunt multa homicidia clam ab ipsis patrata: & si quādo ciuilis discordia incidit, nulli maiores edūt clades, sine prodendo, & instigando: sine ipsi manu propria.

Vt non sine grauiſſimo consilio videantur Romani
submouisse egenos cura omni atque administratione
reipublicæ cuius cives haberet pro inimicis. Que ta-
men non sunt à me dicta in vniuersum de omnibus,
Sed de genere: alia enim in alijs vel hominibus, vel
nationibus sunt vitia: in quibusdam nulla. Deinde ad
cohortandos magistratus, ac priuatos, vt paupertati
mature subueniant, ne finant tantam labem & fœ-

dissimam vomicam perniciosissime hærere in visceribus suæ cinitatis. Magis enim, & citius ferendum es-
set opem egenis propter vitia & scelera, quibus in vi-
ta illa, & oppalentur ipsi, & alios inficiunt, quam pro-
pter quotidiana viætus necessitatem, & inopiam, idqz
quum in omnibus, tum potissimum in puerili ætate.

Q V O M O D O I N O P I B V S
agendum.

Tum etiam ad eos ipsos inopes commonefacien-
dos, quemadmodum se debeant gerere in suis
aduersis rebus. Primū reputare oportet eos inopiam
illam missam sibi à deo iustissimo, & occulto consilio,
etiam ipsis vehementer utili, adempta vitiorum ma-
teria, & tributa, in qua se virtus facilius possit ex-
ercere: ideo non modo tolerandam & quo animo, sed li-
benter quoqz amplectendam, tanquā dei munus: ver-
tant se ad dominum, qui eos tetigit magno argumen-
to amoris illius, quia quem diligit, castigat. ne perdāt
correptionis & calamitatis fructum, qui est, seipsoz
& authorem suum, à quo admonentur, atqz accersun-
tur cognoscere: reiecti à mūdo, eleicti à deo: nudi atqz
expediti, nudum atqz expeditum **C H R I S T V M**
alacriter comitetur: sancte agant: deoqz solo fidant,
non humana ope vlla: & quandoquidē mala recipiūt
in hac vita, dent operam, & cōnitantur, ne peius mul-
to habeant in altera, ne propter minimos ac vilissi-
mos questus in vita amarissima iacturam faciant cæ-
lestium gaudiorum. Nihil simulent, ne imposturis vi-
deantur pro arte vti, confisi magis fraude sua quam

bonitate C H R I S T I, qui nos omnes alit: non enim pecunia est, quæ nos alit, aut panis, minime defuturus ijs, qui vere se tales pauperes præbuerint, quales ipse diligit, simplices, puros, verecundos, amabiles. Neq; enim ille omnes pauperes vocat beatos, sed eos in quibus est pauper spiritus, id est, modicus, & pius, & in quæ pecunie nec cupiditas, nec amor penetrat. Modeste & probe petant, ac versentur: nihil enim veracundia & modestia pulchrius, aut ad conciliandum amorem efficacius. Porro quid intolerabilius superbo paupere? de quo sapiens ille Hebreus inquit. Tres species odiuit anima mea, & aggrauor valde animæ illorum: pauperem superbum, & dinitem mendacem, & senem fatuum & insensatum: neminem oderint, nemini inuideant mortalia ad immortalia accincti & properantes: ament, & redamabuntur. C H R I S T O paupertate similes sint, & imitatores charitate: à quo nihil est æque alienum, ut arrogantia. Porro quid arrogantius, quam pauperes dicere se cælum dinitibus aperturos? nondum vos illuc estis admissi, iam alios introducitis? Monet quidem nos dominus, ut faciamus nobis de iniquo mammona amicos, qui cum defecerimus recipient nos in æterna tabernacula. At vero ij recipient, qui iam illuc fuerint: quò vos nūquam peruenietis, si peruenturos arroganter & confiditis, & iactatis. Tu qui stas, inquit Paulus, vide ne cadas, sed time. Qui laborare valēt, ne sint otiosi, quod discipulus C H R I S T I Paulus vetat: & lex dei hominem labori subdividit: & psalmista beatū illum vo-

cat, qui edit panem labore manuum suarum quæsitū.
Ut nihil est nūc eis segni illo ac torpido otio dulcius,
ita nihil esset consuetis aliquid agere grauius aut in-
uisius quam otium, nihil incundius opere. Quod si mi-
hi fidem non habent, eos interrogent, qui ex otio se
ac desidia ad laborem negotiāq; transtulerunt. Homi-
ni enim operi assuefacto quum consuetudine, tum ve-
ro natura ingenij humani otium ac desidia mortis est
instar. Mustum & pijs orent animis pro bona mente
sua & illorū à quibus in necessitatibus vitae adiuvan-
tur. ut dominus I E S V S dignetur eos remunerare
centuplo illo in eternis bonis. Pro his quæ acceperūt
non cōtenti sint verbis gratias egisse, animum quoq;
retineant gratum hoc est beneficij memorem, & que
data ipsis fuerint, ne turpiter prodigant, neu sordi-
de asseruent, non secum in alteram vitam transla-
turi, in usus necessarios prudēter dispensent: quibus
ubi erit satissimum, alijs pauperibus ne innideant
quæstum, procurent etiam, si possint: quin & ipsi de
superuacuo diurni vietus largiantur, imitatione ve-
tulae illius Iudeæ, quæ de tenuitate sua duo minuta
domino obtulit, hoc est uniuersum censum suū: & lau-
data est sacro illo seruatoris nostri ore: felicissima, quæ
paupertatem suam oblita est, dum deum respicit, id-
circo tantum deuotionis suæ p̄aconem inuenit: felix
eleemosyna de necessitatib⁹ decisa, quæ C H R I S T I
testimonio ingentibus dinitum donarijs p̄alata est.
Gentilis Ne hoc videatur Christianis hominibus factu graue,
charitas quod gentiles p̄estitere, alieni à sancta pietate: em

ptorem à taberna sua, quod quantum in eum diem vi-
Etui sat erat, collegerant, ad vicinum, qui nihil aut
parum vendidisset, transmiserunt. O Christiani fer-
reum peccatus, quod neq; exempla fleunt hominum
mundo seruentū non deo, nec tot diuini præcepto-
ris cum tanta vel pœna vel mercede documenta ni-
hil aliud sonantia, quam ut proximo bene & cupias,
& facias, quatenus possis. Sed ad pauperes redeo: libe-
ros pie sancte q; educent, ac instituant: ut quandoqui
dem nullas eis sunt opes relæcturi, virtutem & sapi-
entiam relinquant hæreditatem regnis omnibus an-
teponendam. Hæc si egerint, si sic vixerint, scio, &
capitis ac vitæ meæ periculo ausim spondere, ubi ab
hominibus cibus defuerit, calitus à deo nunquam de-
futurū: quod qui non credit, profecto is nec C H R I
S T I promissis fidem habet, & suam vitam non in-
telligit nequitam cibo propagari, sed voluntate dei.

QVIBVS VITIIS IMPEDIAN- tur à benefaciendo ijs, qui possunt.

SVNT & IN nobis è regione alia vitia, quæ magis
multo nostrā beneficentiā impediunt, omnia ex
immodico nostri amore orta. Cuius certissima & ger-
mana soboles est superbia, & cupiditas alijs eminen-
di, propter quam alios premimus. Hinc superbiæ con Superbia
iunctissima inuidentia: qua nostra bona volumus no- Innidia
bis esse propria: ut neminem patiamur ad nostram
magnitudinem assurgere, non solum ascendentibus in-
festi, sed ijs etiam, per quos euehuntur. Iam segnities
quædam in peccatore, dum metuimus, ne benefaciendo

alijs, alios offendamus: quæ res non paucos à propulsanda à socio iniuria retrahit, dū similitates aut dampna metuunt. Timent etiam quidam ne in ingratum incident alienis exemplis non proprijs cōmoti. Nam ipsi experire nolunt, an felicius sibi cedet benignitas. Tum in corpore desidia quedam delitijs fracta, ut operam refugiamus omnem quantumlibet fratre profuturam, in lucro aut voluptate mire strenui & gnaui. Maria & terras peragramus exigui quæstus caussa, sexcenta adimus pericula propter breuissimā voluptatem, proximi gratia manum grauamur ver.

LUXUS tere. Præter hæc tanto pere inualuerunt voluptates, & luxus, ut nec amplissimus illis census sit satis. Idcirco nec alijs impartiri audemus, ne nobis defit. Et

Nomina vera rerum nomina cum bonis rebus olim amisimus, rerū in- sic cessimus vitijs, ut tacito quodam consensu ad ea uersa. transtulerimus, quæ erant propria virtutis. Nemo credit se male facere, si non existimetur: parsimoniae ac temperatiae laus in fordes est versa, luxus & diffluentia sunt in pretio tanquam nobilitate & opibus digna, ut etiam glorientur nonnulli se crebro inebrari: quasi ebrius homo sit, & non pecus. magnam pecuniae vim in aleam profundere, aut in moriones, conuinari sumptuose, id pulchrum & gloriandum ducitur. Simplicitas, candor, & recta prudentia, prouultitia habentur, ad fraudem atq; astutiam prudentiae nomen demigravit, & ingenium ad maledicentiam. Docere alios abieclum, & vilium hominum, ne filios quidem, nisi artes vanitatis ac superbie, nec orare

honestum satis, ne videamur deum maiorem nobis fa-
teri, & aliqua nos illius ope indigere. Atq; hæc omnia
barbarissimis & stolidissimis seculis inuecta. Deinde Pecunia
pecunia, que initio fuerat instrumentum eorum mo- honos.
do, quæ ad victum attinerent, transiit in instrumen-
tum honoris, dignitatis, superbiæ, iracundiæ, fastus,
vltionis, vite, necis, imperij, omnium deniq; quæ nos
pecunia metimur. Addito pecunie tam vasto pretio,
nemo est, qui non illam quacunq; via & ratione co-
gendam, complectendam, conseruandam censeat, in-
re, iniuria, per fas, & nefas, indiscretis, profanis, sa-
cris, slicitis, illicitis: eum qui parauit, sapientem, do-
minum, regem, virū magni & admirandi consilij: pa-
perem vero stultum, despicabilem, vix hominē. Hæc
tam recepta omnium opinio etiam homines suopte in-
genio alienos à cura fortunæ adigit ad famulandum
ei. Nam alijs alijs exemplo & inuitamento sunt ad sce-
sus. Pater, mater, nutrix, fratres, benevoli omnes ni-
hil aliud optant & precantur quam pecuniam, ami-
cus amico, cognatus cognato idem: hostibus vero ni-
hil imprecamus aliud, nisi pauperiem. Afferunt non-
nulli honestas, quantum ipsis quidem videtur, & gra-
ues caussas, parare se pecuniam & tāquam viaticum
ad senium sua natura imbecillum, & multarum re-
rum indignū, ad morbos ad casus varios. hinc ad filios,
nepotes, propinquos, affines: hanc prouidentiam vo-
cant, & ea solicitude infinitum tendit, dum immor-
talitati generis volumus prospectum: eoq; persuasio-
nis est ventum, ut qui paulo largius egenis benefa-

cit, is fraudare heredes dicatur: imò inuidioso verbo rapere, furari ab eis: nec desunt leges, quæ auiditati heredum assint, ac beneficas manus illigent, & sic obtinuit communis sententia, ut pessimo heredi omnia, optimo pauperi nihil debeas. Hec tanta cura & suspicctus pecuniae rem in eum statum adduxit, ut suæ cuique fortunæ vita & anima chariores sint: si quis egeno numum dederit, sanguinem putet dedisse se, non metallum. Accedit his omnibus, quod quisque ut vixit,

ita moritur: in ambitione, superbia, auaritia transegit vitam, sic vel ædem, vel sarcinum, vel sepulchrū,

ut opes sufficiunt, sibi extruit argento, auro, marmo

Vitia re, ebore insigne, ut etiam auaritia vivat in mortuo: post mortem sparsis ubique insignibus & ostentata nobilitate generis ad superbiam: armis additis, ut si opus sit, vel casum expugnet armatus: vel si quis corpori tentet inferre iniuriam, propulsset. primum omnium occidat vermes, à quibus depascitur: inscribuntur gesta bellicæ, & monumenta crudelitatis, testimonium triste apud indicem pacis. Ex preda, & spolijs pauperum, & diuitijs inique vel quesitis vel retentis, etiam quum iam amplius nostræ non sunt, iubemus cani nobis nescio

12 quot psalmos, & missas dici. Alij arces construunt, aut Pyramides, aut imagines: denique quæ memoriam non patiatur intercidere: ac dum ista cogitatione agitamus, & magnam inde nobis gloriam possicemur, vi-
Etuosque nos etiam post mortem, minutum negatur pauperi, ne quid tantis sumptibus deficiat: imò vero detrahitur minutum pauperi, si habeat, & spoliatur

nudus. Ergo precipua caussa, cur non benefacimus, est superbia, & amor nostri: qui quo flagrantius exarde- scit, eo magis extinguit charitatem erga alios. de quo dominus noster in euangelio suo, inquit. Quoniam abun dabit iniquitas, refrigerescet charitas multorum. Hæ sunt veriores ac certiores caussæ, cur in beneficiendo contrahimur, sed more cunctis hominibus cōmuni cul pas nostras in alios transferimus, & à quo nos vñstro abhorremus, cauſificamur non facere alieno vñtio.

N V L L A S C A V S S A S D E B E R E impedire nos à beneficiendo.

AT vero pulchra res est, & excellens in primis benefacere: in qua decet homines emulatores esse parentis sui dei: cuius benignitatem ingratitudo nostra non exhaerit, pluit super iustos & iniustos, oriri solem suum facit super bonos & malos. Et si quis recte expendat, fere inopum vitia nobis sunt impun tanda: ingratos ipsi facinus lente aut maligne succurrēdo: non puro animo, sed aliquid spectates aliud, quām beneficium, & gratiam: exprobrando beneficio, commemoratione, nutu, fastidio. Multi etiam vnius erga quempiam ingratitudine sic permonentur, ut nemini velint prodesse: atqui nemo ignorat, non omnes homines eodem esse ingenio, eisdem moribus: ipse experire: audi Senecam hominem gentilem Christianos edocentem, quæ illum conueniebat potius à Christianis discere. Evidem locum integrum adscribam,

Seneca
locus

ut pudeat vnumquenq; nostrū, ne ex præceptis quidem gentiliū paulo sanioribus vitam instituere. Non

est, inquit, quod tardiores nos faciat ad bene merendum turba ingratorum. Nam primum, ut dixi, nos illam inertiam augemus: deinde ne deos quidem immortales ab hac tam effusa necessitate sacrilegi, negligenterque eorum deterrent: ut tuntur natura sua, ipsos munerum suorum malos interpretes iuvant. Hos sequamur duces, quantum humana imbecillitas patitur. Demus beneficia, non fœneremus: dignus est decipi, qui de recipiendo cogitavit, cum daret. At male cessit: & liberi & coniuges saepe fecellerunt, tamen & educamus, & ducimus. Adeoque aduersus experimeta pertinaces sumus, ut bella victi, & naufragi maria repetamus. Quanto magis permanere in dandis beneficiis decet? quæ si quis non dat, quia non recipit: dedit, ut reciperet: bonam ingratorum facit causam, quibus turpe est non reddere. Quam multi indigni luce sunt, & tamen eis dies oritur? quam multi quod nati sunt, queruntur: tamen natura sobolem nouam gignit: ipsosque qui non fuissent mali, esse patitur. Hoc & magni animi, & boni proprium est, non fructum beneficiorum sequi, sed ipsa: & post malos quoque bonum querere. Quid magnifici erat multis prodesse, si nemо deciperet? Tunc est virtus dare beneficia, non va-
tique redditura, quorum à viro egregio statim fructus perceptus est. Adeo quidem ista res fugare nos, & pigriores ad rem pulcherrimam facere non debet, ut si spes mihi præcidatur gratum hominem reperiendi, ma- sim non recipere beneficia, quam non dare: quia qui non dat, vitiū ingrati antecedit. Dicam quod sentio:

qui beneficium non reddit, non magis peccat, quam
qui non dat citius. haec tenus ille. Sed fuerit sane me-
tus hic ingratitudinis apud gentiles aliquis, quem ta-
men tantopere Seneca, ut audisti, conatur eripere,
idq; primo capite librorum de beneficijs, tanquam la-
pidem primo statim ingressu molestum & intranti-
bus effectum. Nos vero ne is metus a iuuando re-
trahat, dominus sponsorem se offert pro paupere, in
se recipit, quod in opibus confertur: quid iocupletiore
querimus? an fidelem magis? quid illo cogitari potest
mitius, aut benignius? ille omnia nobis dedit, quæcum
que habemus, & tamen si quis ab eo iussus pauperi a-
liquid erogarit in dei gratiam, ipse debitore se facit:
sibi vult referri expensum, quod de bonis illius fra-
tri datur. Quid porrò nobis vel durius, vel ingra-
tius, qui de ijs, quæ ille apud nos depositi, dare recuse-
mus, quum ipse inbeat? quid stultius, quos tanta pro-
posita mercede dare pigeat? quid magis cæcum, quam
in supplicium certum ruere, dum caducas res & mille
casibus obnoxias arctissime complectimur? Ad hæc,
si mature subueniremus pauperibus, haud dubie cum
conditione ac statu rerum, mutarent & mores: nunc
vero sinimus mendicos in egestate sua computresce-
re: quid possunt ex suis sordibus alius trahere, quam
omnia illa cōmemorata vitia? Et quidem illorum cul-
pe humanæ sunt, & quadam tenuis necessarie, nostræ,
voluntarie, ac pene diabolice. Quale est enim in ci- q; cōtra
uitate Christiana, ubi quotidie euangelium legitur, euāgeliū
hoc est vite liber, & in eo unicum præceptum chari- viimus

tas, tam diuerso modo viui, atque illuc prescribitur? neq; vero nostram viuendi rationem gentiles approbarent cordatiore s pauso: planeq; ex gentilitiis ciuitatibus nihil mutauimus praeter nomen: utinā vitia non auxerimus. Audimus, Benefacite, orate pro persequentibus & impugnantibus vos. At nos ciuib; nostris profuturi, etiam loqui grauamur. Socrates homo gentilis, contemptis suis priuatis rebus, cum offensione multorum, atq; inuidia, totam ciuitatem circumibat, docens, admonens, adhortans singulos, noctes & dies incumbens in eam curam, ut ciues suos meliores faceret. Nolo apostolorum peregrinationes percense-re, & tot exhaustos labores, gentilis vita & aetibus erubescat homines Christiani. Dicitur, qui habet duas tunicas, det unam non habenti. Nunc quanta inaequa-litas? Tu non potes nisi sericis indui, illi canabaceus deest, quo se operiat: viles sunt tibi arietinae vel agninae pelles, ceruarijs pardalibus, martibus, murib;, vel pōticis, vel alpinis amiciris: proximus tuus fri-gore ringit, contractus ad dimidium præ rigore: auro & gemmis onustus, vitam pauperis stuferulo non redimeres. Ad capos & perdices & delicatissimos ac maxi-mi pretij cibos satur nauseas: fratri tuo deest fur-furaceus panis, quo se inualidum cum coniuge & parua sobole sustentet, quum tu ciuib; tuis meliore pro-Luca.16 iicias. Nec interea tangeris recordatione luxuriosi diu-nitis, qui induebatur purpura & byssō, & epulabatur quotidie splendide, & mendici Lazari. Tibi non sufficiunt edes, quæ cœpissent antiquorum regum comita-

tus, fratri tuo non est, quo se per noctem ad quietem recipiat: nec times ne illud audias, fili recepisti bona tua in vita tua: & diram detestationem domini, V&c Luce.6. vobis dinitibus, qui hic habetis consolations vestras. & illam dei condemnationem per prophetam Ezechielem, Ecce haec, inquit, fuit iniquitas Sodomae sororis tue, superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius, & filiarum eius, & manu egeno & pauperi non tribuebant. Quum nullus est congerendi finis ad morbos, ad senectam, q̄d surdis illa auribus canatur, Nolite esse solicii de crastino, attollite oculos, Matt.6. intuimini volatilia celi, & lilia egri, quæ citra curam omnem suam pater ille celestis pascit, atque auget. Nonne haec omnia casibus obiecta sunt, nec prodest homini parasse & conservasse aduersa dei voluntate, in cuius manu sunt casus: quot ex locupletissimis fecit inopes, scintilla ignis non observata, aut pugillus stupor in navi, aut effusus amnis vel oceanus, aut hominis malitia, vel calumniosum verbum? Quid, an non pauperes sine his valent ac vivunt? & dinites agrotant, & moriuntur cum his? Quanta dementia est existimare vitam esse in pecunia, & pane constitutam: minime oportebat nos huic rei esse ignaros, qui toutes audimus: non pane solo viruit homo, sed verbo & Matt.4: voluntate dei. & alibi, Non in abundantia eorum quæ Luce.12 quis possidet, est vita eius posita. Quid potuit explicari apertius aduersum inanem coacernandi anxietatem, quam proposita parabola hominis locupletis? cuius maximum in modum pronetus aucti ingentem de

vita securitatem pepererant, ut etiam animæ suæ di-
ceret, Anima mea, ede, bibe, fruere bonis: habes enim
multa in annos plurimos parata. & audierat, quod v-
nicuiqz nostrum in medijs fortunarum cogitationibus
dicetur: stulte hac nocte animam tuam repetūt à te,
quæ parasti cuius erunt? ubi hæc sunt audita ex ore
illo sapientie dei, nefas fuerit exempla de seculari-
bus literis mutuari, in quibus referuntur tam multi
sublati in prima aucti patrimonij cōstitutione: quum
statuerent iam curas relaxare, & partis frui, mol-
lēmqz & suauem in posterum vitam ducere. Nihil a-
sind videmus in ciuitate laborare homines, nisi vt
moriantur diuites, non vt viuant. Iam si in senectu-
tem hæc conduntur, aut morbos: quid sibi vult tatus
in vestitu & epulis luxus, ista ministrorum & clien-
tum frequentia otiosorum, fiducia tuarum opum? tot
canes, accipitres, simiae, alea, scurræ? si quis in gratia
locupletis hominis petat, nihil recusatur: in moriones
& eos qui risum mouent, quam multa congeruntur?
istis non est dādi finis: in quo Hispani mei magnifice
insanunt: in gratiam dei nihil est agendum. consue-
tudine vitiorum occulimus, ut iam non censeamus,
quæ tantum lèdunt. Eiusmodi diuitibus contingit sae-
penumero, quod sapiens inquit, Qui calumniatur pa-
perem, vt augeat diuitias, dabit ipse ditiori se, & ege-
bit. Sed ne quis subtrahat pauperi manum, metu ne
desit sibi, aut certe prætenuiter impatiat, Solomo-
nem auscultet. Qui dat pauperi, non indigebit: qui
despicit deprecātem, sustinebit penuriam: & Paulum

ad hunc modum confirmantem Corinthios in danda eleemosyna, Potens est autem deus omnem gratiam auge in vobis, ut in omnibus semper omnem sufficien-
tiam habentes abundetis in omne opus bonum: sicut
scriptum est, Dispersit, dedit pauperibus, iustitia eius Psal. III.
manet in seculum seculi. Qui autem administrat se-
men seminanti, & panem ad manducandum presta-
bit. Et multiplicabit semen vestrum, & augebit in-
crementsa frugum iustitiae vestre, ut in omnibus lo-
cupletati abundetis in omnem simplicitatem, quae ope-
ratur per nos gratiarum actionem deo. Quoniam mi-
nisterium huius officij non solum supplet ea, quae de-
sunt sanctis, sed etiam accumulat per multas gra-
tiarum actiones domino. Sic ille, videlicet oratio &
gratiarum actio, que fit propter eleemosynam deo,
imperat ab illo incrementa eorum commodorum, per
quae misericordiam operamur. Quid? num dictis tan-
tum haec & monitis constat, non itidem exemplis? In
libro Regnorum tertio legimus. Erat in Sarapta Sy-
doniorum vidua quae tantum farinæ habebat domi,
quantum pugillo capi posset, & olei paucas guttas:
haec signatum egressa duo ligna referebat domum, ut
libum sibi ac filiolo coqueret: quod ubi edissent, mo-
rerentur: etenim erat famæ atrocissima in Israel.
Helias vero id sibi pro eleemosyna postulauit, pro-
mittens non defuturum ei ac filio: fidem habuit mu-
lier prophetæ, dedit illi, quætulumcunq; habebat. post
modum vero nec hydria farinæ defecit: nec olei le-
chytus imminutus est, usq; in diem quo misertus est

IOAN. LODOVICI VIVIS DE

dominus Israel. I nunc, & timidus cōmoda, quod tantum
cum fēnōre recepturus es, etiam in bonis vite hu-
iis. At posteritatem cogitat quis, id profecto infinitum est,
quis tandem erit cumulandi modus? Quid?
ipsis nullamne vis curam relinquere? nihil quod agant?
in quo se exerceant? pessime profecto in eos con-
fusis: & ipse non recusas tum misere vinere, cū etiam
male illorum caussa: qui cuiusmodi futuri sint, igno-

Filiōrum
cura
Ecclesia
stes. 2.

ras, audi sapientissimum Regem. Rursus detestatus.
sum, inquit, industriam meam, qua sub sole studiosissime
laboravi, habiturus hāredem post me, quem ignoro,
vtrum sapiens, an stultus futurus sit: & domina-
bitur in laboribus meis, quibus desudavi, & solicitus
fui, & est quicquam tam vanum? unde cessavi, renun-
tiavitq; cor meū vestrā laborare sub sole. Nam quum
alijs laboret in sapiētia, & doctrina, & solicitudine,
homini otioso quæsita dimittit. Haec tenus ille. Cæci-
exemplis non mouemur, quæ quotidie oculis se inge-
runt, sed nos ab eis animum auertimus, existimantes
cōmuni hominum conditionē non teneri, quum simus
homines. alijs adiunguntur filij, quibus ingentes opes
congregauerant, & fit quod legimus in psalmo tricesi-
mo Etano. Relinquent alienis diuitias suas, & sepul-
chra eorum domus illorum in ēternū. Tabernacula
eorum in progenies progenierum. Nominauerunt no-
minibus suis terras suas. Aliorū diuitiæ ad secundum
hāredem non perueniunt: corrupta filiorum indole
spe paternæ hāreditatis, aut ipsorum parentum in-
dulgentia. Tum q; consuare nescit, qui laborem non

adhibuit in quaerendo. Aliorum filij sine diuitijs fuis-
 sent optimi, in diuitijs sunt pessimi, ut instrumētum
 videatur flagitorum ac scelerum is pater reliquisse,
 qui quacunq; ratione liberos locupletare studuit: libe-
 ri etiam quum patrem vident omnia diuitijs postha-
 bere, ipsi patri diuitias anteponunt: iustissima talio-
 ne, & quam ad nos edocendos deus sinit euenire: bona
 arte & sancta mente filios instructos abunde dini-
 tes relinques: ne illud doceas, rem quocunque modo
 rem: alioqui in te primum experientur vim precepti
 illius. vis audire veras diuitias, & decedentis vita
 patris ad filios mādata & legationē testamenti, Tho-
 bias sic moriens loquitur, Audite filij mei patrē ve-
 strum. Servite domino in veritate, & inquirite, vt fa-
 ciatis, quae placita sunt illi: & filijs vestris mandate
 vt faciat iusticias & eleemosynas, vt sint memores
 dei, & benedicant eum in omni tempore, in veritate
 & in tota virtute sua. caput itidem eiusce libri quar-
 tum plenum est eiusmodi mandatis, quibus decet u-
 numquenq; patrem filios ditare: non auro vel argen-
 to. vetus verbum est, Congestori auaro heres prodi-
 gus: & illud, nec bono hæredi opus est pecunia, nec ma-
 lo: ille facile queret, hic cito profundet. Quām locu-
 pletes existimares te filios relinquere, si illis princi-
 pem aliquem tutorem & patronū & eum patrem quen-
 dam parasses: profecto, si qua est fides, deum relin-
 quis filijs tuis parentem, si bonus ac misericors fue-
 ris: generatio, inquit rectorum benedicetur: & alio lo-
 co, Qui cōversatur sine reprehensione in iustitia, bea-
 Cap. 14
 Pro. 20

exod. 34. *tos filios relinquet. Nē pe idem dominus est, qui par-*
cit Israelite populo propter maiores eius Abraham,
Isaac, & Iacob: & qui visitat iniquitatem patrum in
filios in tertiam & quartam generationem eorum qui
oderunt ipsum: & facit misericordiam in missia ijs,
qui diligunt eum & custodiunt precepta eius. Melius
Ecclesia est mori sine filiis inquit Syrach sapiens, quām filios
stici 16. impios relinquere. dicam quidam quiddam minus for-
sitan receptum in vulgus, sed tamen verissimū, mea
vtique sententia, patres qui experti prauum filio-
rum ingenium, & quod pecunia tanquam veneno cor-
rumpatur, pessime facere, quum magnas illis opes re-
linquunt: hoc est certissimam vitiorū materiam, eius-
modi dinitie adimūtur bonis, qui norunt illarū usum:
& mali instrumentum flagitorum naeti fiunt peio-

Pater fi res. Si quis omnino prospetum vult malo filio, depo-
- liū malū nat eam pecuniam apud viros spectatāe fidei, qui il-
 exhære- li depositum restituant, si redeat ad meliorem fru-
 det. gem: sin perseveret in nequitia & sceleribus, probis
 indigis elargiantur: imò tanquam debitum eis persol-